ที่มีความแตกต่างจากการทำงานของตำรวจในรูปแบบเดิม ซึ่งรูปแบบเดิมมีเพียงตำรวจสายตรวจที่ทำหน้าที่ป้องกันแก้ไขเหตุร้ายและตำรวจสืบสวนจับกุมผู้กระทำความผิด หลักการทำงานรูปแบบใหม่ที่ตำรวจต้องเป็นหุ้นส่วนกับประชาชน เข้าถึงชุมชน สหรัฐอเมริกาได้จัดตั้งตำรวจชุมชนขึ้นเป็นรูปธรรมโดยนำมาใช้ตั้งแต่ ค.ศ. 1970 (พ.ศ. 2513) เพื่อป้องกันและแก้ไขปัญหาอาชญากรรมในเขตชุมชนแออัด

นับตั้งแต่นั้นมาแนวคิดตำรวจชุมชนได้ใช้เป็นหลักในการปฏิบัติงานป้องกันแก้ไขปัญหาอาชญากรรม ต่อมาแนวคิดตำรวจชุมชนได้มีการนำไปใช้ทั่วสหรัฐอเมริกาตั้งแต่ ค.ศ. 1990 (พ.ศ. 2533) ปัจจุบันหลักการตำรวจชุมชนมีการนำไปใช้โดยปรับเปลี่ยนกลยุทธ์ ซึ่งต้องอาศัยเทคนิคในการแก้ไขปัญหาหรือการแก้ไขปัญหา โดยผ่านโครงการต่าง ๆ ซึ่งมีการปรับรูปแบบการปฏิบัติงานของตำรวจชุมชนให้เหมาะสมกับพื้นที่หรือชุมชน